
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 34 del 25 luglio 2008 
U.O.C. “Valorizzazione territoriale” 
 
OGGETTO: Attivazione Punto di Orientamento ad Equi Terme in comune di Fivizzano. 

 

 
 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale, è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
___________________ 

 
 

ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

 

n.° del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
DELL’U.O.C. VALORIZZAZIONE TERRITORIALE 

 
Premesso che l’Amministrazione del Parco ha espresso l’intendimento 
di contribuire finanziariamente ad iniziative e manifestazioni di 
interesse sociale, ambientale, culturale, artistico, ricreativo, sportivo e 
turistico che si svolgono all’interno del territorio di propria 
competenza;; 
 
Vista la deliberazione n. 3 in data 16 aprile 2008 della Giunta esecutiva 
che approva il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2008; 
 
Considerato che in tale Piano è ricompreso il Programma relativo 
all’intervento 1.07.01.03 – cap. 6 relativo a “Gestione Punti di 
Orientamento Visitatori” che prevede, tra l’altro, il cofinanziamento da 
parte del Parco per l’attivazione da parte del comune di Fivizzano di un 
Punto di Orientamento visitatori ad Equi Terme per la stagione estiva 
2008;  
 
Preso atto che il sottoscritto è responsabile del centro di costo relativo 
all’intervento 1.07.01.03 – cap. 6 del Bilancio di Previsione dell’Ente; 
 
Vista la corrispondenza intercorsa tra le due Amministrazioni in merito 
all’attivazione del suddetto Punto di Orientamento Visitatori ed in 
particolare la Ns. nota prot. n. 2107 del 3 giugno 2008 nella quale il 
Presidente del Parco conferma, come negli anni scorsi, la 
compartecipazione finanziaria del Parco stesso assegnando un 
contributo pari ad �. 4.500,00 in quanto c’è l’impegno da parte del 
Sindaco del Comune di Fivizzano anche ad organizzare e gestire altre 
iniziative finalizzate alla valorizzazione degli aspetti naturalistici e 
storico-culturali del Parco; 
 
Ritenuto pertanto di impegnare la somma di �. 4.500,00 per far fronte 
all’attivazione del Punto di Orientamento visitatori ad Equi Terme; 
 
Acquisita e conservata in atti l'attestazione di copertura finanziaria di 
cui all'art. 151, comma 4, del T.U. di cui al D.Lgs. n. 267/2000 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di partecipare all’attivazione da parte del Comune di Fivizzano di 

un Punto di Orientamento visitatori ad Equi Terme; 
2. di contribuire alla spesa impegnando la somma di �. 4.500,00 

all’intervento 1.07.01.03 – cap. 6 relativo a “Gestione Punti di 
Orientamento Visitatori” del Bilancio di Previsione 2008 che 
presenta la necessaria disponibilità; 

3. di procedere alla erogazione della suddetta somma al Comune di 
Fivizzano ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
con successivo atto di semplice liquidazione a consuntivo 
dell’iniziativa, dopo aver verificato l’assolvimento delle condizioni 
indicate in premessa e previa presentazione di una relazione 
economico finanziaria ed illustrativa delle attività svolte;  



 
                                                     Il Direttore 
                                                    Dott. Antonio Bartelletti 

  
 
 

DETERMINA ALTRESI’ 
 
che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione da presentare al Dirigente che lo ha 
adottato o ricorso in via gerarchica da presentare al Presidente dell’Ente Parco, entro 30 giorni. E’ fatta salva 
comunque, la possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al TAR della Regione Toscana o per via 
straordinaria al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni ai sensi di legge. 
 

 
 Il Responsabile U.O.C. 
 VALORIZZAZIONE TERRITORIALE 
 Alfredo Lazzeri 

 
 
 
 
 
Al/al 
 
 
det_val_34_08 
 


